
1

COPIA

Provincia di Benevento
Gestione Giuridica del Personale

DETERMINAZIONE N. 1057 DEL 25/05/2023

OGGETTO: Selezione per l’assunzione a tempo determinato e a tempo pieno di n. 1 (uno)
Funzionario (ex Cat D) ex art. 90 D.Lgs. 267/2000 - Ammissione/esclusione candidati

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTE le deliberazioni del Presidente della Provincia:

 n. 297 del 29.12.2020 ad oggetto: “Approvazione Piano Triennale del fabbisogno di personale
2021/2023 e Piano delle assunzioni dell’anno 2021”;

 n. 137 del 01/06/2021 nella quale, tra l’altro, si è deliberato di procedere all’attivazione di apposita
procedura per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 Funzionario (ex cat. D), mediante contratto ex
art. 90, del D.Lgs. 267/2000, per la necessità di implementare l’ufficio di segreteria/staff Presidenza;

 n. 65 del 24/03/2022 ad oggetto “PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE. 2021-
2023 – DP 137/2021 INTEGRAZIONI AL PIANO DELLE ASSUNZIONI PER L’ANNUALITA 2022 E
2023”

 n. 302 del 14/12/2022 ad oggetto “PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE.
2022/2023 E PIANO DELLE ASSUNZIONI PER L’ANNO 2022”

DATO ATTO CHE dalle surrichiamate deliberazioni si evince la programmazione della assunzione di n. 1
profilo ex art 90 D. Lgs 267/2000 per la copertura del posto di FUNZIONARIO (ex cat D CCNL
2016/2018) – COORDINATORE Staff della Presidenza.

DATO ANCORA ATTO che:

 con propria determinazione n. 751 del 18.04.2023 si approvava l’avviso pubblico di selezione per il
conferimento di n. 1 incarico a tempo determinato e a tempo pieno di Funzionario (ex Cat D), mediante
contratto ex art. 90 del d.lgs. 267/2000, quale coordinatore dello Staff della Presidenza per lo
svolgimento di attività complesse e particolari che richiedono necessariamente un valido ausilio e la
disponibilità di personale di fiducia, fermo restando il divieto di effettuazione di attività gestionale;

 l’avviso prot. gen. n. 0009634 del 18.04.2023, con relativo schema di domanda, veniva pubblicato sul
sito internet dell’Ente www.provincia.benevento.it, nella sezione albo pretorio e nella sezione
Amministrazione trasparente – Bandi di concorso, per n. 16 giorni consecutivi;

http://www.provincia.benevento.it/


2

 al Protocollo dell’Ente sono pervenute n. 5 domande di ammissione, tutte entro la data di scadenza
dell’avviso pubblico di cui all’oggetto, ovvero le ore 24 del 05.05.2023;

RILEVATO che, come previsto all’articolo 3 dell’avviso:

 Le domande pervenute entro il termine sono state esaminate dal competente Servizio per la verifica dei
requisiti richiesti al fine dell’ammissione dei candidati alla procedura selettiva;

 A seguito della compiuta istruttoria risultano:

- AMMESSI ALLA PROCEDURA SELETTIVA N.3 CANDIDATI, ovvero:

1) il candidato che ha presentato la domanda con prot. n. 10227 del 26.04.2023;

2) il candidato che ha presentato la domanda con prot. n. 10253 del 26.04.2023;

3) il candidato che ha presentato la domanda con prot. n. 10587 del 28.04.2023;

- NON AMMESSI ALLA PROCEDURA SELETTIVA N.2 CANDIDATI, ovvero:

1) il candidato che ha presentato la domanda con prot. n. 10913 del 04.05.2023 per l’assenza del
requisito generico di cui all’avviso (Laurea in Giurisprudenza o in Scienze
dell’Amministrazione o titolo equipollente, ovvero Laurea Magistrale o Specialistica
equiparata);

2) il candidato che ha presentato la domanda con prot. n. 10253 del 26.04.2023 per l’assenza del
requisito specifico di cui all’avviso (Scuola di specializzazione e/o Master di I o II livello o corsi
con superamento esame finale in materie attinenti alla P.A. e/o alla Comunicazione
Pubblico/Istituzionale e/o Governance e Management pubblico o similari);

PRESO ATTO dell’istruttoria effettuata, il Presidente, provvederà ad individuare, nella rosa dei candidati
ammessi alla procedura selettiva, il soggetto a cui affidare l’incarico, previa analisi dei curricula presentati -
coadiuvato dal Segretario Generale quale Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto - sulla base delle
esperienze e competenze specifiche, con particolare riferimento a quelle acquisite presso pubbliche
amministrazioni, enti e associazioni operanti sul territorio, valutando inoltre il grado di conoscenza politica-
amministrativa del territorio (locale, provinciale, regionale). Il Presidente valuterà, successivamente
all’analisi dei curricula pervenuti, se convocare i candidati per un eventuale colloquio individuale.

CONSIDERATO CHE:

 l’individuazione del candidato avverrà con provvedimento del Presidente e la scelta del Presidente è
ampiamente discrezionale;

 il Presidente si riserva di non effettuare alcuna scelta tra i candidati che hanno presentato domanda

 la suddetta selezione non darà luogo a formazione di graduatoria;

RITENUTO di dover procedere alla formalizzazione dell’ammissione ed esclusione dei candidati, in base
alle domande pervenute;

VISTI:



3

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTI E RICHIAMATI

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 La Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775, prevede che “in via
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici
negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con
l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. ”;

 il Decreto del 19.04.2023, pubblicato sulla G.U. n. 97 del 26.04.2023, con il quale il Ministro
dell’interno, sentita la Conferenza stato-città ed autonomie locali nella seduta del 18.04.2023, previa
intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze acquisita nella stessa seduta, differisce il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali al 31.05.2023;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato.”;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
7.9.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 7.9.2022 e suoi allegati per il
triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.9.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 7.9.2022 e suoi
allegati per il triennio 2022/2024”;

 VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

 n.275 del 4.11.2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 ai sensi
dell’art. 169 D.L.gs 267/2000 “;

 n.312 del 16.12.2022 avente ad oggetto “Piano della Performance definitivo anno 2022 -



4

Approvazione”;

 n.25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169
D.L.gs 267/2000)- Anno 2023”;

 n.78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, in attesa dell’approvazione del
nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del DUP e
del Bilancio di Previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 n.79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della Performance provvisorio per l’anno 2023 in attesa
dell’approvazione del Piano della Performance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita
sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 VISTI:

 il Decreto Presidenziale n.129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata quale
Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il
Comune di Cautano (BN), classe 1°, con decorrenza 1.12.2022;

 il Decreto Presidenziale n.23 del 27.2.2023 con cui sono state conferite alla sottoscritta, Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza dal nuovo incarico di Segretario
Generale della sede convenzionata Provincia di Benevento – Comune di Cautano, temporaneamente ed
ad interim, gli incarichi Dirigenziali di Dirigente del Settore Servizi Staff e Supporto e di tutti i Servizi
ad esso collegati, di Dirigente Responsabile del Servizio Gestione Giuridica del Personale, di Dirigente
Responsabile del Servizio di Polizia Provinciale;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

 ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

DETERMINA

La premessa e parte integrante sostanziale del presente provvedimento.

1. DI DARE ATTO che, nei termini previsti dall’avviso pubblico di selezione per il conferimento di n. 1
incarico a tempo determinato e a tempo pieno di n. 1 (uno) Funzionario (ex Cat D) ex art. 90 D.Lgs.
267/2000, sono pervenute n. 5 (cinque) domande di partecipazione, debitamente acquisite al protocollo
generale dell’Ente.

2. DI DETERMINARE, all’esito dei riscontri di competenza, l’ammissione alla selezione pubblica di cui
sopra, con riserva di accertamento dell’effettivo possesso di tutti i requisiti d’accesso, di n. 3 (tre)
concorrenti indicati in ordine alfabetico nell’allegato “A” alla presente determinazione, che hanno
presentato regolare domanda nel rispetto dei termini, dei modi previsti nel bando ed hanno dichiarato di
possedere i requisiti generali e speciali richiesti dal bando per l’ammissione alla selezione.

3. DI DETERMINARE, all’esito dei riscontri di competenza, l’esclusione dalla selezione pubblica di cui
sopra, per mancanza di possesso dei requisiti d’accesso, di n. 2 (due ) concorrenti indicati in rodine
alfabetico nell’allegato “B” alla presente determinazione.

https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845


5

4. DI DARE ATTO che l’effettivo possesso di tutti i requisiti richiesti sarà accertato prima di adottare
qualsiasi provvedimento a favore del concorrente derivante dall’esito della selezione.

5. DI DARE ATTO che la presente determina con il solo elenco allegato “A” verrà pubblicata sull’albo
pretorio on-line e sul sito web dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di Concorso ed avrà
valore di notifica e comunicazione, ai sensi e per gli effetti della legge 241/90 e ss.mm.ii., a tutti gli effetti
nei confronti dei candidati ammessi, come previsto dall’art. 4 dell’avviso di selezione.

6. DI TRASMETTERE, ai sensi dell’articolo 3 dell’avviso di selezione, la presente determina con l’elenco
allegato “A” e la documentazione relativa alle domande di partecipazione dei concorrenti ammessi, al
Presidente, ai fini della valutazione ed analisi dei curricula pervenuti e della selezione della rosa di candidati
da convocare all’eventuale colloquio individuale.

7. Di DARE ATTO che prima della formale individuazione si procederà al controllo dei requisiti generali e
speciali a mezzo verifica sulle autodichiarazioni rese dal candidato in ordine ai suddetti requisiti necessari ai
fini della partecipazione al bando ed alla ammissione alla fase di selezione da parte del Presidente;

8. DI DARE ATTO, altresì, che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta
cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9,
lettera e) della L. 190/2012.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6


